UBND HUYỆN NINH GIANG              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 247/PGD&ĐT

        Ninh Giang, ngày  02 tháng 10  năm 2020
      “V/v thực hiện chính sách ưu đãi
  hỗ trợ ăn trưa, hỗ trợ chi phí học tập,

     miễn,  giảm học phí và  học bổng

      Năm học 2020 - 2021”

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

Căn cứ Nghị định số 86/2015/NĐ-Cp ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021; Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo - Tài chính - Lao đông Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 06/2018/NĐ-CP ngày 5/01/2018 của Chính phủ quy đinh chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo và chính sách đối với với giáo viên mầm non; Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật.

Thực hiện công văn số 1165/SGD ĐT-KHTC ngày 25/8/2020 của Sở GD&ĐT Hải Dương hướng dẫn về việc thu, quản lý các khoản thu năm học 2020 - 2021.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các nhà trường thực hiện nghiêm túc, chính xác một số nội dung sau:

1. Hiệu trưởng các nhà trường tổ chức quán triệt, phổ biến chính xác, đầy đủ nội dung các chính sách ưu đãi trong giáo dục năm học 2020 - 2021 tới 100% cán bộ, giáo viên và phụ huynh, học sinh của nhà trường. Tập hợp đầy đủ các văn bản thực hiện chính sách ưu đãi trong giáo dục đặt ở thư viện, các phòng sinh hoạt tổ chuyên môn tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên tra cứu.

2. Triển khai chính sách ưu đãi trong giáo dục năm học 2020 - 2021, gồm:

- Mức cấp bù học phí cho năm học 2020 - 2021 được áp dụng bằng mức thu học phí của đối tượng học sinh công lập quy định tại Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 20/7/2017 của UBND tỉnh về việc quy định mức thu học phí các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2017 - 2018 lộ trình đến năm học 2020 - 2021, cụ thể: Nhà trẻ: 125.000 đồng/học sinh/tháng; Mẫu giáo: 105.000 đồng/học sinh/tháng; THCS 85.000 đồng/học sinh/tháng.

- Mức hỗ trợ chi phí học tập: Đối với học sinh thuộc diện hộ nghèo, học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ: 100.000 đồng/học sinh/tháng (Học kỳ I tính 4 tháng, học kỳ II là 5 tháng). Học sinh khuyết tật thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo: 1.000.000 đồng/01 năm học (Học kỳ I là 500.000 đ, học kỳ II là 500.000 đ)

- Mức học bổng cho học sinh khuyết tật thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo: 1.192.000 đồng/học sinh/tháng (80% mức lương tối thiểu 1.490.000 đồng)

- Mức hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, mồ côi cả cha lẫn mẹ, bị bỏ rơi hoặc không có nguồn nuôi dưỡng được quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội: 149.000 đồng/học sinh/tháng (10% mức lương tối thiểu 1.490.000 đồng)
- Việc tập hợp hố sơ miễn giảm học phí và chi trả kinh phí hỗ trợ chi phí học tập, học bổng cho học sinh khuyết tật sắp xếp theo thứ tự thuộc diện hộ nghèo trước, diện cận nghèo sau. Hiệu trưởng kiểm tra hồ sơ, ký duyệt đảm bảo đúng quy định, Hồ sơ được phản ánh, ghi đầy đủ, chính xác các thông tin theo mẫu gửi kèm công văn và được lập thành 02 bản gốc: 01 bản lưu tại trường, 01 bản nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Lịch thẩm định và xét duyệt hồ sơ ưu đãi đối với từng đơn vị học kỳ I năm 2020 - 2021 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo theo lịch sau:

Địa điểm:
Phòng Học sinh - Sinh viên, Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Cấp học THCS: từ 8h 00' ngày 03 tháng 11 năm 2020;

- Cấp học Mầm non: từ 8h 00' ngày 04 tháng 11 năm 2020;

- Cấp học Tiểu học: từ 8h 00' ngày 05 tháng 11 năm 2020.
Học kỳ II năm học 2020 - 2021có lịch thông báo sau

Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, trong việc thực hiện chế độ ưu đãi cho các đối tượng chính sách; thể hiện bản chất tốt đẹp của Đảng và Nhà nước dành cho sự nghiệp Giáo dục. Nhận được công văn đề nghị hiệu trưởng các nhà trường khẩn trương triển khai, thực hiện nghiêm túc, chính xác đúng lịch, đúng yêu cầu. Sau ngày 12/11/2020 đơn vị nào không thực hiện, hiệu trưởng đơn vị đó hoàn toàn chịu trách nhiệm.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với Đ/c Đức số điện thoại 0968.200.852./
Nơi nhận:

                    TRƯỞNG PHÒNG
- Như kính gửi;

- Lưu.

                                                                                                    Phạm Phú Tùng